



東元電機股份有限公司

115 臺北市南港區三重路 19-9 號 5F

Tel: (8862) 2655-3333 | Fax: (8862) 2655-2259 | <http://www.teco.com.tw>

重電、家電暨資訊大廠東元電機 8 月 14 日公佈 107 年第二季營運成果。

### 合併報表

單位：新臺幣仟元

期間 項目	107年 第二季	相較106年 第二季(+/-%)	相較107年 第一季(+/-%)	107年上半年	相較106年上半年 (+/-%)
營業收入	12,889,764	-1.4%	6.0%	25,045,475	0.2%
營業毛利淨額	3,111,974	-5.3%	3.4%	6,122,052	-2.5%
營業利益	877,468	-13.1%	-3.3%	1,784,822	-6.5%
所得稅費用	191,818	9.0%	-26.5%	452,942	17.7%
本期淨利 <sup>(1)</sup>	1,102,993	1.1%	105.3%	1,640,254	0.9%
每股盈餘(元)	0.56			0.83	

(1) 不包含非控制權益。

詳細說明請參閱附件

107年第二季東元合併營業收入為新台幣128.90億元，營業毛利淨額為新台幣31.12億元，營業利益達8.77億元，本期淨利為新台幣11.03億元，每股獲利EPS為0.56元。

相較106年第二季，經常性營業收入減少0.3%，營業毛利淨額及營業利益分別減少5.3%及13.1%，本期淨利則增加1.1%。營業外收入及支出增加係因淨外幣兌換利益以及股利收入所致。(詳見表1)

表 1:

(新台幣仟元/EPS元)	107年第二季		106年第二季		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	12,889,764	100.0%	13,073,245	100.0%	-1.4%
經常性營業收入	12,969,417	100.6%	13,014,926	99.6%	-0.3%
透過損益按公允價值 衡量之金融資產利益	(79,653)	-0.6%	58,319	0.4%	-236.6%
營業成本	(9,777,476)	-75.9%	(9,787,215)	-74.9%	-0.1%
營業毛利淨額 <sup>(1)</sup>	3,111,974	24.1%	3,286,558	25.1%	-5.3%
營業費用	(2,234,506)	-17.3%	(2,277,254)	-17.4%	-1.9%
營業利益	877,468	6.8%	1,009,304	7.7%	-13.1%
營業外收入及支出	522,074	4.1%	380,558	2.9%	37.2%
其他收入	513,943	4.0%	426,361	3.3%	20.5%
其他利益及損失	27,172	0.2%	(68,335)	-0.5%	-139.8%
財務成本	(55,143)	-0.4%	(50,787)	-0.4%	8.6%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	36,102	0.3%	73,319	0.6%	-50.8%
稅前淨利	1,399,542	10.9%	1,389,862	10.6%	0.7%
所得稅費用	(191,818)	-1.5%	(175,918)	-1.3%	9.0%
本期淨利 <sup>(2)</sup>	1,102,993	8.6%	1,090,613	8.3%	1.1%
每股盈餘	0.56		0.55		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

相較前一季，第二季經常性營業收入增加 7.6%，營業毛利淨額增加 3.4%，營業利益及本期淨利則分別減少 3.3% 以及增加 105.3%。營業外收入增加主因為股利收入以及淨外幣兌換利益增加所致。(詳見表 2)

表 2:

(新台幣仟元/EPS元)	107年第二季		107年第一季		變動 %
	金額	%	金額	%	
營業收入	12,889,764	100.0%	12,155,711	100.0%	6.0%
經常性營業收入	12,969,417	100.6%	12,054,411	99.2%	7.6%
透過損益按公允價值 衡量之金融資產利益	(79,653)	-0.6%	101,300	0.8%	-178.6%
營業成本	(9,777,476)	-75.9%	(9,145,732)	-75.2%	6.9%
營業毛利淨額 <sup>(1)</sup>	3,111,974	24.1%	3,010,078	24.8%	3.4%
營業費用	(2,234,506)	-17.3%	(2,102,724)	-17.3%	6.3%
營業利益	877,468	6.8%	907,354	7.5%	-3.3%
營業外收入及支出	522,074	4.1%	(54,664)	-0.4%	-
其他收入	513,943	4.0%	164,966	1.4%	211.5%
其他利益及損失	27,172	0.2%	(171,058)	-1.4%	-115.9%
財務成本	(55,143)	-0.4%	(58,737)	-0.5%	-6.1%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	36,102	0.3%	10,165	0.1%	255.2%
稅前淨利	1,399,542	10.9%	852,690	7.0%	64.1%
所得稅費用	(191,818)	-1.5%	(261,124)	-2.1%	-26.5%
本期淨利 <sup>(2)</sup>	1,102,993	8.6%	537,261	4.4%	105.3%
每股盈餘	0.56		0.27		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

107年上半年合併營收淨額為新台幣250.45億元，營業毛利淨額為新台幣61.22億元，營業淨利為新台幣17.85億元，稅後淨利為新台幣16.40億元，每股獲利EPS為0.83元。

相較106年同期，經常性營業收入增加0.9%，營業毛利淨額與營業利益則分別減少2.5%及6.5%，本期淨利則增加0.9%。營業外收入增加係因淨外幣兌換利益增加所致。(詳見表3)

表3:

(新台幣仟元/EPS元)	107年上半年 <sup>(3)</sup>		106年上半年 <sup>(3)</sup>		變動%
	金額	%	金額	%	
營業收入	25,045,475	100.0%	24,989,428	100.0%	0.2%
經常性營業收入	25,023,828	99.9%	24,790,711	99.2%	0.9%
透過損益按公允價值 衡量之金融資產利益	21,647	0.1%	198,717	0.8%	-89.1%
營業成本	(18,923,208)	-75.6%	(18,710,750)	-74.9%	1.1%
營業毛利淨額 <sup>(1)</sup>	6,122,052	24.4%	6,277,854	25.1%	-2.5%
營業費用	(4,337,230)	-17.3%	(4,369,894)	-17.5%	-0.7%
營業利益	1,784,822	7.1%	1,907,960	7.6%	-6.5%
營業外收入及支出	467,410	1.9%	325,811	1.3%	43.5%
其他收入	678,909	2.7%	559,266	2.2%	21.4%
其他利益及損失	(143,886)	-0.6%	(206,777)	-0.8%	-30.4%
財務成本	(113,880)	-0.5%	(114,393)	-0.5%	-0.4%
採用權益法之關聯企業 及合資損益之份額	46,267	0.2%	87,715	0.4%	-47.3%
稅前淨利	2,252,232	9.0%	2,233,771	8.9%	0.8%
所得稅費用	(452,942)	-1.8%	(384,790)	-1.5%	17.7%
本期淨利 <sup>(2)</sup>	1,640,254	6.5%	1,626,422	6.5%	0.9%
每股盈餘	0.83		0.82		

(1) 含未實現/已實現銷貨利益。

(2) 不包含非控制權益。

表 4:

(新台幣仟元)	107年6月30日	107年3月31日	106年6月30日
現金及約當現金	18,159,135	18,166,969	13,397,764
應收款項	12,716,832	12,152,296	13,140,008
存貨	11,806,046	11,813,647	11,424,203
其他流動資產	3,346,408	3,286,891	7,058,787
流動資產合計	46,028,421	45,419,803	45,020,762
透過損益按公允價值			
衡量之金融資產-非流動	2,054,012	2,005,130	-
透過其他綜合損益按公允價值			
衡量之金融資產-非流動	10,547,926	11,184,948	-
備供出售金融資產-非流動	-	-	13,300,010
採用權益法之投資	4,385,520	4,052,341	3,875,511
其他非流動資產	29,832,311	30,714,462	31,021,938
非流動資產合計	46,819,769	47,956,881	48,197,459
資產總計	92,848,190	93,376,684	93,218,221
流動負債	20,150,146	18,927,001	20,600,606
應付公司債	4,000,000	4,000,000	3,000,000
長期借款	7,404,243	6,511,375	8,149,099
其他非流動負債	4,475,633	4,848,451	4,895,345
非流動負債合計	15,879,876	15,359,826	16,044,444
負債總計	36,030,022	34,286,827	36,645,050
股東權益總計 <sup>(1)</sup>	56,818,168	59,089,857	56,573,171

### 關於東元

東元電機股份有限公司(1504)成立於西元1956年，以領先的馬達製造技術聞名全球。東元六十年來不斷多角化經營，跨足重電、家電、機電工程、關鍵零組件生產及資訊科技等事業版圖。2017年東元合併營業收入總額為新台幣509億，更多有關東元的資訊可在公司網站取得 <http://www.teco.com.tw>。

投資關係聯絡人

陳思蓉

投資人關係小組

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3302

傳真: 886-2-2655-2291

Email : shelly.chen@teco.com.tw

媒體關係聯絡人

姜玲

公共關係小組 經理

電話: 886-2-2655-3333 Ext. 3549

傳真: 886-2-2655-2291

Email : lily.chiang@teco.com.tw